СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

28 октября 2019   г.                                 №                                               пос. Северный
Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района Администрации Северного сельсовета Первомайского района части своих полномочий в области градостроительства на 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 56 Устава муниципального образования Северного сельсовета
Совет депутатов Северного сельсовета решил:
1. Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района администрации Северного сельсовета Первомайского района части своих полномочий в области градостроительства на 2020 год (прилагается).

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (А.С. Водичев).

Председатель Совета депутатов                                             Н.И. Шиндряева

Приложение
 к решению Совета депутатов
Северного сельсовета от 28.10.2019 № __
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче администрацией Первомайского района администрации Северного сельсовета Первомайского района части своих полномочий в области градостроительства на 2020 год
Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы администрации района Александра Евгеньевича Иванова, действующего на основании Устава муниципального образования Первомайский район, с одной стороны, и Администрацией Северного сельсовета Первомайского района, именуемая в дальнейшем « Администрация сельсовета» в лице главы сельсовета Герониме Виктора Карловича, действующего на основании Устава муниципального образования Северный сельсовет, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

В соответствии с пунктом 20 части 1, частью 3 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», предметом настоящего Соглашения является передача от Администрации района Администрации сельсовета части полномочий, в области градостроительства, а именно:

- утверждение генерального плана поселения;

- утверждение правил землепользования и застройки;

- утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территорий (проекты планировки и проекты межеваний);

- утверждение местных нормативов градостроительного проектирования и внесения в них изменений;
- проведение публичных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.
2. Срок осуществления полномочий

2.1. Полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляются в течение с 01.01.2020 г. по 31.12.2020 года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района:

3.1.1. Осуществляет подготовку и согласования генерального плана сельского поселения (при совместном сотрудничестве с главой сельсовета).

3.1.2. Обеспечивает подготовку документации по планировке территории на основании документов территориального планирования.

3.1.3. Осуществляет разработку при совместном участии с Администрацией сельсовета Правил землепользования и застройки и внесения в них изменений.

3.1.4. Разрабатывает при совместном участии с Администрацией сельсовета местные нормативы градостроительного проектирования.

3.2. Администрация сельсовета:

3.2.1. Утверждает генеральный план сельского поселения.

3.2.2. Утверждает правила землепользования и застройки.

3.2.3. Утверждает подготовленные на основе генерального плана поселения документации по планировке территорий (проекты планировки и проекты межеваний).

3.2.4. Утверждает местные нормативы градостроительного проектирования и изменения в них.

3.2.5. Проводит публичные слушания в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

4.Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий
4.1. Бумага для принтеров на одно утверждение тратится 15 листов бумаги формата А4. Средняя цена по Алтайскому краю на 01.09.2019 года 245 руб.86 коп. за 1 пачку бумаги 500 листов.

245.86 руб./ 500* 60 лист= 29.86 руб.

4.2. Заправка картриджа для принтера Нp 1300, на 1800 листов- 335, 68 рублей.

335.68 руб./1 800 лист* 60 лист = 11.18 руб.

4.3. На одно утверждение предусмотрено 4 дня. Затраты по электроэнергии, потребляемые компьютером и принтером в день 2.5.кВт.

Средневзвешенный тариф на эл/энергию за 2018 год 5.59 руб.

5.59 руб.* 2.5 кВт*16 дней= 223.6 руб.

4.4. Амортизация вычислительной техники:
Компьютер: (24 000 руб./60 мес.*2)/18=72.25 руб.

Принтер: (6000 руб./ 24 мес.*2)/18=27,80 руб.

4.5. Публикация в СМИ (газета «Первомайский вестник») о проведении и итогах публичных слушаний

Стоимость 1 кв. см- 22 рубля

Площадь информации о проведении и итогах публичных слушаний- 20 кв. см

22 руб.* 20 кв. см*4=1760 руб.

Итого расчет межбюджетного трансферта составил 2124,69 рублей.

При заключении данного соглашения на 2020 год трансферт предусмотреть в сумме 2100 рублей из района.
4.6. Перечисление производится единожды, 2 квартал 2020 года.

 5. Ответственность сторон

5.1. В случае установления факта нарушения Администрацией сельсовета осуществления переданных полномочий она возмещает Администрации района убытки.

5.2. При просрочке финансирования межбюджетных трансфертов Администрация района выплачивает Администрации сельсовета неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после истечения срока исполнения обязательства.

6.Заключительные условия

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных процедур в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

 - по соглашению сторон;

 - в случае изменения федерального или регионального законодательства;

 - в случае установления факта нарушения сторонами условий Соглашения;

 - по решению суда;

- в случае установления факта нарушения любой стороной осуществления переданных полномочий.

6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 календарных дней с даты направления указанного уведомления.

6.5. При прекращении настоящего соглашения сторона, получившая межбюджетные трансферты, возвращает неиспользованные финансовые средства.
6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

7. Подписи
	Администрация Первомайского района, глава администрации района

_____________А. Е. Иванов
	Администрация Северного сельсовета, глава сельсовета

__________В.К. Герониме